ADDITIO.

¶ Magna. Adde Bal. conf. 120. 3. lib.

LEX LXXV.

Id autem. Vide gl. q̄ est super uer. pro sua parte. & istā glo. non teneo indistincta. Dicam in l. in quartā. j. e.

LEX LXXVII.

Quod si alter utro. De mīa istarū legū & glo. q̄ sunt hic, explicabo. j. e. l. q̄ fundū. §. si.

LEX LXXIX.

Si is qui quadringenta. Pupillariter substitut⁹ grauat⁹ pot̄ falcidiam retine re. licet alius substitutus grauat⁹ non sit h. d.

§. Quædam legata. Legata indiuidua defalcantur p̄stita pte æstimationis. h. d. ¶ Op. dī hic, quod ppria forma, ex p̄sumptione p̄tingit: j. de ope. nū. l. stipulatio. §. opus. Sol. Hic debet fieri opus ex dispositione testantis: secus si ex p̄ctu. Bī, hic loquitur de opere formi, ut theatrum, studium: ibi loquitur de opere informi. Nā dicit de quolibet ope, & ideo de imperfecto p̄t intelligi. ¶ Opp. de l. & si non sunt. §. quid ergo. s. de aur. & arg. leg. Solue ut in gl. l. v. §. operæ. j. de uerb. sig. ¶ Quæro, an hīs debet primò soluere, postea æstimationē petere? Gl. dicit quod sic. Doc. dñt j. quia p̄t opponere exceptionem doli. Sed si esset uerum quod dicit gl. consequitur iure actionis.

LEX LXXX.

Si usufructus legatus.

1 Hæres uiri habet uestes pretiosas, uiles ipsa uxor.

§. Dos legata. Tene mēti gl. i uer. ex p̄sū, q̄ incipit hoc iō ad q. q̄ feci. in l. pe. §. i. §. lo. ma. q̄s j dēt hīc uestes emptas mulieri uel ipsa, uel hīs? Et certē p̄tiosas hīs, q̄a nō te nuit ab initio donō: sed uiles dēt hīc mulier, q̄a tenuit donō, ut i gl.

ADDITIO.

¶ Sed uiles. Adde in quantum Alex. allegat Ang. conf. 25 r. & 134. inci. quidam nomine Matthæus. & Pet. de Anch. conf. 173. ego habeo 18 r. & uide etiā Pau. de Ca. conf. 184. & Roma. conf. 146. & quæ posui in d. l. pe.

LEX LXXXI.

1 Debitor sibi ipsi semper est diues, & soluendo. 2 Bonis in alicuius tm̄ esse dī, quantum ab eo exigi potest, deductis expēsis. 3 Liberatio si est relicta duobus reis debendi, quorū unus est soluendo, alter non, nterque capit liberationem.

Quærebatur. Debitor sibi ipsi in totū dēt esse soluendo: quo ad alios tm̄ æstimat, q̄tum p̄t exigi, & q̄tum residuum p̄t uendi. h. d. Diuidit in v. partes. Et aduerte, q̄a j. ponit thema, & q̄onem. Scđā ibi, dicebā. in qua ponit q̄dā euidētia lia ad solonem. Tertia ibi, quare, in qua ponit unam aliā q. q̄n nomen tm̄ fuit legatū. Quarta ibi, sed cum debitori, in qua ponit alia qō, q̄n liberatio tm̄ fuit legata debitori. Quinta ibi, cum igit, in qua redit ad solonē primæ q. p̄positæ usq; ad fi. in tex. ibi, cum nomen, qd̄ solū alii est relictuū, non aut liberō est relicta, ut differat a casu p̄cedētī & sequētī. Dy. ibi p̄ rata, ut quartā habeat hīs, residuū legata rarius. ¶ Notq̄ debitor sibi ipsi sp̄ est diues & soluendo. Scđō jno. q̄ tm̄ dī esse in bonis alterius, q̄tum a debitore exigi p̄t. Hoc intelli ge deductis expensis, q̄ fierent in exigēdo. l. q̄titas. s. e. & h. d. gl. in l. p̄ diuersas. C. mand. in gl. magna. Op. de l. sic p̄ rata. §. si. s. de reli. So. Hic agit de aliquo liberandō, ibi de aliquo exigendo. Op. ex gl. dī hic, q̄ acceptilatio est in p̄denti, j. l. usufructus. s. de stip. ser. & l. si seruus cōis. e. ti. Sol. ibi loquitur de acceptilatione, q̄ fit inter uiuos: sed hic de acceptilatione, q̄ fit cā mortis: ideo potest esse in penden tī. l. si. s. o. m. p̄dio. Dī hic in uer. sed cū debitori. ibi, si soli ei. Quæro quare dicat, si soli ei? Et gl. q̄ est hic in uerb. soli, dicit, iō dicit soli, q̄a secus si utriq; & c. & credo q̄ ista gl. non habuerit uerū intellm̄: sed credo qd̄ dicat soli sibi: q̄a secus si sibi liberō, & alteri quadringen ta essent legata ut s. in prin. l. & in fi. huius. l. ¶ Sed p̄ declaratione gl. quæro, quid si sunt duo rei debendi in solidū, & utriusque est libera tio relicta, unus est soluendo, alius non, quatenus quisq; vī libera ri? Et illa gl. sentit, q̄ pro parte uterq; vī capere liberationem, quod puto uerum. Vltimo gl. i. huius legis uoluit istā. l. diuidere, & non per fecit. & uide eam, quæ incipit, duos casus. ibi, soli debitori. imo p̄sequitur tres casus, ut dixi uobis in diuisione.

LEX LXXXII.

Si creditor filij. Op. s. e. l. cum quo. Sol. Ista fm̄ illam dēt intelligi, q̄ inspicit tps̄ aditæ hī dītatis, si plus tunc fuit in peculio, ut ibi no.

LEX LXXXIII.

Reperitur. Cōcordat cū. l. si p̄ imprudentiā. §. non mirū. s. de cui. & C. si ut se ab hær. l. j. & s. e. l. penales. in prin. & l. hīditariū. j. de bo. au. iu. pos.

LEX LXXXIII.

Si dos locero. Si filius est hīs in solidū, totā dotem uxoris suæ ut æs alienū deducit: si p̄ parte est hīs, p̄ parte deducit. h. d. In tex. Ibi, cohīs eius, p̄ sua parte deducit. q̄rit gl. utrū eo casu quo filius p̄cepit dotē totā a cohīde, an sit cohīs ip̄o iure liberatus? Et gl. vī dicere q̄ sic. Dy. dicit, q̄ vī liberatus ip̄o iure a filio, nō ab uxore: iō est locus cautioni. l. si filia. §. hoc amplius. s. fa mi. er. l. ij. §. i. s. de dote præleg.

LEX LXXXV.

Titia testamento. Ista est singu. lex, & non hēt parē, nec p̄cordatiā. & h. d. Prælegata nō ueniunt in fideicommissum, q̄n quis primo rogat, scđo p̄legat. Itē qui quartam detrahit de uoluntate defuncti, quartam hīdītatis sibi computat in quartam: als̄ totā hīdītariam partē. h. d. Op. & vī q̄ p̄legatū ueniat in fideicommissum l. Marcellus. §. qdā. j. tit. 2. Sol. gl. hic facit mentionē hīdītatis, iō p̄legata non ueniunt in fideicommissum. Et ista solō est uera in se, sed ad hanc. l. non est necessaria: q̄a ibi primo p̄legauit, postea rogauit de restituendo: hic e j. Vltorius op. de l. in fideicommissariā. §. si. j. ti. 2. So. Dicit gl. satis restituit, eo qd̄ sibi in quartam cōputat: sic soluit gl. sed nihil est. Dic, quod hic q̄n primò rogauit: & postea p̄legauit: ibi e j. ¶ Op. C. de fideic. l. cum ui rum. Sol. Ibi per uerba gñalia, hic simp̄r. Et distingue plene ut per doc. in d. l. cum uirum. Dicā in l. Marcellus. §. quidam. ubi gl. distinguit. Dī hic, q̄ p̄putat in quartā, duodecimā partē. Contra. j. eo. l. in quartā primo rñso. Soluit gl. Istud ē uerū, q̄n detrahit Falcidia, uel Trebellianica, p̄ter, uel j̄ uoluntatē defuncti: qd̄ est eo ip̄o qd̄ non p̄cepit detrahi, ut hic in fine, sed hic loquit q̄n fm̄ uoluntatē detra hit, & rō est, q̄a debemus ei fauere. l. in testamentis. j. de reg. iur. Ista est rō significationis uerborū, q̄n dixit, retenta quarta, s. hīdītatis; ergo quarta hīdītariæ portionis debet sibi computari. ¶ Op. de l. iii. s. de leg. 1. Solue ut ibi dixi.

LEX LXXXVI.

Qui fundum. Quod pretii noīe capitur, non vī legatū, sed iure hīdītario capitur. h. d. istud prin. ¶ Op. de l. in quartam. in fi. j. eo. Sol. gl. q̄ est, hic dat duas solones. Vna, aliud est q̄n capitur ut p̄rium. aliud est capi cā p̄dōnis implen dæ. l. si dignum. s. e. & l. si fundus. & l. in rōne. §. uendere, & §. tamen si. & ista est uera. Dat gl. aliam solonem qd̄ computatur in falcidiā ei, a quo capitur, & uide gl. q̄ incipit imo totus, & c. ibi, uel ei a quo, & c. sed in dato cā p̄dōnis implendæ, licet possit p̄cedere: quod exa minabo in l. in quartā. j. e. tñ id, quod pretii nomine datur, in quar tam computatur quo ad omnes, ut dictis legib.

- 1 Libellus incertus admittitur q̄n incertitudo causatur ex facto aduersarij. 2 Actio ex testamento, an competat prout unusquisque possidet. 3 Quantitas si fuit legata, quis pro ea parte, qua est hæres, conditione existen te, conuenitur.

§. Si tu ex parte. Iste est bonus. §. & h. d. Condicio, cuius enētus uel defectus legata, & libertates non uitiat, eorū petitionē non differt. Item oēs partes unius hīdītatis in legis Falcidiæ rōne p̄tribuuntur. h. d. fm̄ Dy. ¶ Quæro, a quo petentur interim ista legata? Et gl. rñdet ualde singuīr, & dicit, q̄ si fuit species hīdītaria legata, p̄ illo fundo competit rei uendicatio, & sic ipsam in solidū possum intentare non exp̄sā parte. & uide gl. in uer. præstabunt. q̄ incipit, de libertatib. planum est, & c. & sic duo dicit, q̄ rei uendicatione agat non exp̄sā parte. Et sic no. j̄ q̄n incertitudo cātur ex parte aduersarij, admittit libellus incertus, ut no. in l. j. §. q̄a aut. j. quorū lega. & qd̄ no. in l. qd̄ in hīde. §. eligere. s. de trib. Sed in p̄posito q̄n agit rei uendicatione, hoc non est necesse, q̄a rei uendicatio dat j̄ possidentē, p̄ parte q̄ possidet. l. ij. in fi. j. de p̄to. stip. sed in actione ex testō no. qd̄ dicit glo. ¶ Vltorius dī hic in gl. j̄ qd̄ agit actione ex testa. put quisq; tenet. ibi, & idē si agit actio ne p̄sonali ex testō, & c. Est ne uerū istud? Vī q̄ non, q̄a actio p̄sona lis p̄petit j̄ p̄sonam hīdis p̄ hīdītaria portione, non put q̄sq; possi der. l. si tibi hō. §. si fundus. s. de leg. 1. Sol. Dy. hic loquit q̄n fuit lega ta spēs hīdītaria, p̄ qua pōt competere actio ex testō, & rei uendica tio: & iō p̄ p̄comitatiā, q̄ hēt cū rei uendicatione, dat j̄ possidentē, put q̄sq; possidet. & p̄bat Dy. ar. l. si plures. j. de ui & ui ar. l. iij. §. hæres. s. p̄mo. & l. si duo. s. depo. Cy. in l. p̄ hīdītariis. C. de hær. act. vī dicit, qd̄ plenē examinaui in repetitione, q̄ feci de §. Cato. & ibi plenē no. in 3. op. j. de uer. ob. & istud dictū Dyni hic, habebat locū in p̄posito: qd̄ dicit Dy. teneo, ubi non est necesse q̄ in actione p̄sonali p̄ponat petitiō certa, sed petis eū p̄demnari p̄ parte q̄ possidet. ¶ Quæro, j̄ qd̄ si q̄titas fuit legata? Gl. dicit, q̄ uenit p̄ ea parte, pro qua est hīs non in plus existente p̄dōne, & c. ut in gl. & uide eā ibi, si aut est q̄titas, & c. & gl. dicit, q̄ liber p̄ ea parte, qua est hīs institutus p̄dōnār, p̄ ea est hīs, & habes casum in l. liber hō. §. si ita scriptū. s. de hær. inti. & gl. q̄ aliter dicit q̄ hic, debet intelligi fm̄ istā gl. & fm̄ istam

Istam gl. qñ qñtitas est relicta ab uno petam medietatem. scilicet ab eo, qui est sub pōne institutus: ab alio quartam. ¶ Sed qñro, qualiter mihi de residuo succurratur? Rñ. qñ ab eo qui erit datus curator illi portioni iacenti: uel ab eo qui est sub pōne institutus, si agnouit bon. poss. fm tab. l. si quis instituat, in prin. s. de hær. insti.

§. Qui filium. Si cohæres partē cohæredis habeat ex sub pōne uulgari, locus est ptributioni: sed si ex pupillari, si portio grauata accrescit non grauata, non est locus ptributionis, als secus. Hoc dicit usq; ad §. qñ filios. ¶ Op. ad uer. si uerō prius, ubi dñ qñ substitutus pupillariter, & c. qñ de l. in rōne. §. qñ situm s. e. Sol. Dy. ibi, qñ hic testōr ab isto cohærede substituto nulla legata reliq; ideo non curat de ptributione. ¶ Op. & vñ indistincte debere fieri ptributionem, ut j. ea. l. §. si. Sol. ut ibi uidebitis notatum.

§. Qui filios. Si exheredatus succedit fratri ex substitutione & sic ex uoluntate expressa ualent legata ab exhædati substituto: sed si succedit ex ptate legis, nō ualēt. h. d. Diuidit̄ i tres ptes. Primo, ponit unā qñ. & eius determinationē. Ibi, nec huic qñriū, rñdet uni obiectioni, qñ possēt fieri in qñriū. Ibi dicit aliq; format unā aliā qñ. & eius rñsione, & rñsionis rōnē usq; ad fi. ¶ No. qñ pōt a substituto exhædati legari, uel non. Op. & incipio ab ult. gl. ab exhædato cui est legatū relictu. pōt legari. l. cohædi. §. cū filia. i. fi. s. de uul. & pup. si pōt ab ipso exhædato: ergo eadē rōne à substituto eius, ut hoc. §. in fi. Dicit gl. certē hoc fallit, qñ hēt minus iuris in substituto, qñ in instituto, ut hic. & l. cū qñ dā. C. de lega. & uide glo. qñ inci. imo nō tm̄, & c. Vide hic qñ ab exneo, cui legauit, pōsū legare a substituto exhædati nō. Cy. in l. cū qñ dā. dicit, qñ fm Pet. non pōt reddi certa rō, sed rōnē puto istā, a legatario pōt legari. l. j. C. com. de le. & l. ab eo. C. de fideic. Sed exhædatus est legatarius, merito pōt ab eo legari, sed substitutus exhædati non est legatarius defuncti, sed hēs exhædati. ¶ Dices tu ista rō nō pcludit, qñ ab hærede hēdis, uel ab hēde legatarii possū legare. l. si fuerit. §. si. s. de leg. 3. & est in præced. gl. ista oppositio. Sol. ista regula fallit hic: uel uerius, hic legatur ab hærede legatarii nominatim, quod fieri non potest, ut hic: secus si vñ ab hærede legatarii legaretur non nominatim: quod no.

ADDITIO.

- 1. Exheredati. Adde Imo. in l. cohæredi. §. cum filia. in gl. in uer. debebitur. & ibi Are. supra de uulg.
- 2. Statutum quod allibratus a quingentis libris supra, teneatur mutuare Cōi hñs minorē librā, qui successit consanguineo, an teneat mutuare. & n. 1.
- 3. Contributio quando habet locum, si unus solus hæres est institutus.
- 4. Heredib. pluribus in eodem gradu institutis, non fit contributio, sed quilibet retinet partem.
- 5. Portio unius ex heredib. si deueniat ad alium, non ex substitutione, sed ex legis dispositione, uel propria: an, & quo casu fiet contributio.
- 6. Contributio, an fiat quando testator fecit duos gradus instōnis, & substitōnis uulg. ad quem ueniunt bona ex uulgari substitutione.
- 7. Substitutio si est facta filio exhædato, an fiet contributio.
- 8. Contributio an fiat, quando substituit filio instituto pupillariter.
- 9. Substitutione exemplari facta, contributio fit eodem modo, sicut qñ est facta substitutio pupillaris.
- 10. Contributio qualiter fiat, facta substitutione breuiloqua, uel compendiosa.
- 11. Contributio an fiat, quando est facta substitutio fideicommissaria.

§. Cohæres pupillo. Iste est no. §. fm unā opi. h. d. Si portio minus grauata accrescit portioni magis grauata ex substitōne pu. locus est ptributioni, sicut si accederet ex uulgari. h. d. Opp. qñ portio grauata accrescit alteri portioni, nō est locus ptributioni. l. qñ si alterutro, & l. j. §. si cohædis s. e. Rñ. Azo, qñ illa opi. qñ ibi ponit, est uera, & ē uerissima illa distō, qñ ibi accrescit p modū iuris accrescēdi, hic ex iure substit. pup. Sed tūc instat. s. ea. l. §. qñ filiu. Rñ. qñ iste est uerus intell, ibi loquit qñ una portio erat grauata, & alia nō, hic loquit qñ utraq; erat grauata, una minus, alia uero plus, tūc fit ptributio, sicut qñ portio nō grauata accedit grauata. Et uide gl. in uer. exhaustus qñ incipit, nō adeo ut semis, & c. usq; ibi, uel fm Hug. & c. Hug. recedit a lec. Azo. & legit istā. l. notabit̄, si uera esset lectura: & dicit intelligo, qñ hic cohæs succedit pupillo ex uulgari tacita, qñ decessit pupillus an aditā hēditatē. Ad qñria dicit, qñ loq; qñ accrescit p ius accrescēdi, uel ex pupillari. uide gl. ibi, uel fm Hug. ¶ Sed op. ex substitōne uulg. succedit defuncto, nō pupillo. ut inst. de pup. subst. §. 1. & C. de insti. substi. l. si. & hic dicit qñ pupillo extitit hēs, & c. & sic nō ex substitōne uul. Dy. dicit, fateor, qñ ex substitōne uul. ex pssa simplici succedit ipsi defuncto: sed ex subst. uulgari tacita, qñ in ex pssa pupillari p̄tinet, trahit ad bona impuberis, & sic succedit pupillo. Casus est hic. Et an hoc sit uerū, examinavi in mā uul. substitōnis. in l. j. nu. 3. & seq. s. de uulg. subst. & qñ ista lec. fuit uisa qñ text. ipsius Hug. dicit ipse, dico qñ succedit ex subst. pup. & fit ptributio, & c. ut gl. sup. uerb. exhaustus ibi, uel dic qñ mortuus est. Et ista lec. est qñ tex. istū, qui tex. loquit de legis relictis ab ipso cohæde in instōne. Tene ergo primā opi. Azonis tan qñ uerā. Effet uidere hic m̄riam ptributionis, dabo eā in scriptis.

¶ Induco ad qñ. ¶ Statutū est i ciuitate Perusij, qñ qñcunq; est allibratus a quingentis libris supra, teneat Cōi mutuare quinq; florenos.

In surgit dubiū, quidam minorē libram, succedit cuidam suo p sanguineo, nō est facta immistio, an teneat mutuare? Quia multū uidemus de ptributione i hoc titulo, iō placuit mām ptributionis summare p plures qñones, & distōnes. ¶ Et primo qñro, qñ circa primum gradū tm̄ pone, testōr unum fecit hēdem solū, utrum hic sit locus ptributioni? Rñ. siue eum instituit semel tm̄, siue ex diuersis partib. siue una parte pure. alia sub pōne. Itē siue dedit legata eodē testō, ue in testō, & codicillis, rñ fit ptributio legatorum, & bonorum l. in rōne. §. qñ situm. i. n. fi. s. e. Fallit in l. si post missionem. & l. si miles. & l. si. j. e. Item fallit. s. si qñs omis. cau. testa. l. qñ aut. in princ. & tm̄ in qualibet apparet rō. Item fallit. s. e. l. Nefennius. §. 1. & ibi no. ¶ Secundo qñro, qñ quid si in eodē gradu plures sunt instituti, & quilibet partem suā retinet? Rñ. in quolibet hēde p se separatim ponēt rō legis Falcidiae, sicut s. dixi in uno. & s. e. l. in singulis. & Insti. eo. §. j. ¶ Tertio qñro, quid si portio unius ex cohærib. deueniat ad aliū, non ex substitutione, sed als ex legis dispositione, uel ex sua ppria? Rñ. Aut deuenit ad alium ex sua dispōne ppria, aut ex dispositione cohæredis, aut ex iure accrescēdi, aut ex iure non decrescēdi, aut iure ptatis, & dñii. Primo, & secundo casu, non fit ptributio bonorum nec legatorū. s. e. l. j. §. si cohædem. Tertio casu, qñ ex iure accrescēdi: aut accrescit nō grauata grauata, & fit ptributio bonorū. & legatorum: aut eñ, & nō fit ptributio, ut s. e. l. j. §. si cohædis l. qñ si alterutro. Aut accrescit grauata grauata, fortē qñ utraq; grauata erat, & tunc, aut accrescit minus grauata ei qñ est magis grauata & fit ptributio: als secus ar. huius. §. Aut utraq; erat æqualiter grauata, & frustra qñritur de ptributione, qñ siue fiat, siue non, nullus est effectus. Vbi cunq; aut dixi, ptributionem legatorū fieri, intelligit qñ portio deficiens accrescit cū onere: alias fieret ptributio bonorū, non legatorū, fm ea qñ dixi uobis in l. qñ p dō. s. r. j. Quarto casu, qñ p ius non decrescēdi, fit ptributio bonorū, ut s. non legatorū, qñ nō debent, cum non transeant, ut C. de cad. tol. §. si naut ad deficientis. s. r. i. l. separatim. Quinto casu, qñ iure ptatis, uel dñij, distingue eodem mō quo. s. Aut accrescit grauata grauata, aut eñ ut s. e. l. si pupillus. §. 1. & l. maritū. in prin. ¶ Quarto qñro, qñ qñ testator fecit duos gradus. si institutū, & substitutum uulgariter, ad quē ueniūt bona ex substitōne uulgari?